cum suis reliquijs ⁊ passionibus reformatis uirtus
 dulcescat atq̄ facillimū fit uirtutum actibus occupa
 ri: deo uniri: in ipso quiescere: ⁊ ea que dei sunt ac sa
 lucis attendere. Immo sic mens in affectum totius
 boni honesti totaliter transformatur ac ī deo forma
 tur: atq̄ ab eo quotidie copiosi⁹ locupletatur: lim
 pidius illustrat': frequentius uisitat': ualidi⁹ quoq̄
 accenditur ⁊ liberiores consolationes sortitur: ita ut
 cuz uiro sancto dici possit deo: Secundū multitudi
 nem dolorum meorū consolationes tue letificauerūt
 animam meam. Et cum apostolo. Benedictis de⁹
 qui consolat' nos in omni tribulatione nostra. **Tu
 uenis.** Bona ⁊ cōsolatoria sunt hec uerba. **Genex.**
Si deus in isto exilio in ualle hac lacrimaruz in h⁹
 penitentie loco suos electos taz dulciter consolatur:
 ⁊ tanta carismata gratiarum eis largitur: quantam
 putas beatitudinem q̄ gloriosam ⁊ copiosam merce
 dem preparauit eis in celis: in throno glorie sue in
 patria beatorū. **Tu uenis.** De hoc audire te: apto.
Genex. Spes ⁊ consideratio premiū minuit uiz fla
 gelli: ⁊ difficultates laboris alleviāt. Si ergo perpē
 deris q̄ inestimabilem exuberantissimaz atq̄ eternā
 mercedem felicitatem ⁊ gloriam preparauit deus al
 tissimus suis fidelibus seruis pro temporali eorum
 obsego: pro breui labore: pro modico cultu: maxie
 autem pro pia ⁊ feruenti eorum affectione ad deū.
 Fateberis nihil dignuz ad premia illa celestia te age
 re posse. Nō terrebis: s; delectabit te penitētie labor:
 obsequium dei ⁊ ōnis aduersitas. De hoc dicit pius
 papa Gregorius. Nemo sanctorum ad celestem glo
 riam nisi patientiam seruando peruenit. Immo qui
 fuerit patientior ad iniuriam: potentior in regno ce
 lozum constituetur ⁊ consortiū angeloz merebitur.

Omnes enim quos deus preordinauit ad uitam: flagellorum stimulis et spiritu erudit cōpunctionis. **F**amuli ergo dei hic a deo flagellantur: qui si patienter sustineant recipient post huius uite decursum pro laboribus requiē: pro obprobriis gloriam: pro contumeliis honorem: pro defectu gratie habundantiam: pro siti refrigerii fontem: pro fame celestis mensē delicias sempiternas. **U**nde sancti uiri tēporales labores et penas: tribulationes et angustias lucrū putāt: quia per illas eternas se euasuros non ignorant: tamen si cum effectu passio domini ad memoriā reuocetur: nihil adeo durū quod non equo animo tolleretur. **U**nde et apostolus. **N**ō sunt cōdigne passiōes huius temporis ad futurā gloriam et cetera. **E**t rursus. **I**d quod in presenti est momentaneum et leue tribulationis nostre supra modū in sublimitate eternū glorie pondus operatur nobis: Immo si possemus quotidie milies mortem pati pro gloria illa et mille annis deo seruire pro fruitione illa beatifica summī boni pre unam diem habenda: adhuc non esset cōdigna omnis hec passio et uniuersa hec seruitus ad tantam mercedem et gloriam: que consistit potissime in clara imediata ac iocundissima uisione diuine essentie atq; in plenissima ac suauissima fruitione bonitatis eterne et infinite. quāq; incomparabiliter putas esse iocundum summī et adorandī dei uultum super pulcherrimum in seipso clarissime intueri eiusq; infinita dulcedine ad libitū frui cum ipse gloriosus deus sit. **U**niuersis et singulis creaturis propter infinite pulchrior: melior: amabilior: dulcior: perfectior atq; felicitior. **U**nde de conspiciere qualiter natura nostra ab unigenito dei filio sit in unitatē persone assumpta: gratiosissime decorata et gloriosissime exaltata. **U**idere

insuper electissimam et preclarissimam dei genitricem ac uirginem mariam omnesq; ordines angelorum: ac ciuiū supernorum. **I**uuenis. **T**ante mercedis et glorie consideratio: tam immensa et nunq; finienda felicitas: omnes torporem pigritie: omnem horrorem laboris omne tedium merito debent excludere: alacritatē ingerere: caritatē accendere: ad indefinenter excitare profectum uirtutum. **V**enex. **S**uauis hoc ita est potius tamen debemus deo seruire et ipsum diligere propter puram ac infinitam bonitatem: honorabilitatem. et sanctitatem ipsius: q̄ premiorum intuitu. **I**uuenis ad hoc successiue pertingit. **U**erūptamē de cecitati felicitate et gloria illa plus aliqd audire in ardesco. **V**enex. **Q**uid tibi plus dicere possum? **A**postolus dicit. **E**d oculis nō uidit nec auris audiuit: nec in cor hominis descenderunt que preparauit deus diligentibus se. **E**cce tanta est caritas: liberalitas: dignatio dei ad suos electos q̄ preparauit eis seipsum: ut sue glorie infinite sint participes: cōsortes: et ipsum possideant: intueant: et gustent: sicuti in seipso est. **A**tq; q̄ ipse per naturā: sint ipsi per participationē et gratiam consummatam. **S**icq; plenissime transformantur ac felicissime absorbeantur in ipsum et inaueritabiliter ac eternaliter cum securitate perfecta stent in tenti uultu glorie eius cum ardentissima caritate et supereffluentissima bonitate. **C**erte tanta est pulchritudo deitatis eterne: tāta iocunditas uisionis lucis diuine increate: talis dulcedo beatifice fruitionis summe ac prestantissime bonitatis: ut quāuis nō liceret manere in illa gloria nisi horula una: propter hoc tamen innumerabiles anni seculi huius pleni deliciis merito cōtempnerentur. **I**bi incessabilis et infatigabilis laus creatoris contentatio plena: ita ut nil amplius

appeti possit summa concordia: inuiolabilis amor:
inuariabilis status: eterna securitas: iocundissima
prospus societas. **I**uuenis. **S**atisfecisti desiderio
meo et nunc toto corde cum ingenti affectu ad peni
tentiam et conuersionem indilatam paratus suz: sed
precor dignare me informare qualiter inchoandum
prosequendum et consummanduz mihi sit.

Qualiter penitēs et conuerti uolens debeat inchoa
re prosequi et complere. **A**rticulus undecimus et ul
timus. **S**enior.

Sicut sanctus asserit Augustinus. **I**niciū bo
norum est confessio malorum. **I**n primis g^o
debes in secreto et quieto loco uitam tuam
preteritam diligenter discutere: peccata tua omnia
quātum poteris ad memoriam reuocare: atq; de eis
intra te cordialiter ac uehementer dolere: sicq; ad cō
fessionem procedere: et ea distincte ac dolorose cum
pleno emēdatiōis proposito cōfiteri: et quicq; tibi
pro satisfactione a confessore iniungitur: deuote et
i statu salutis humiliter adimplere. **E**t a recidiuo in
cessanter cauere. **D**einde cuz dicat saluator si uis ad
uitam ingredi oportet te precepta dei et ecclesie omnia
obseruare quantum ad tuum pertinet statum: quia
ut ait apostolus Iacobus. **S**i quis totam legez im
pleuerit: offendat autem in uno: factus est omnium
reus. **D**ebes ergo deum super omnia toto corde dili
gere et teipsum et omnia tua et cuncta que agis: cogi
tas: appetis aut loqueris: ad dei honorem et gloriaz
et ad diuini amoris ordinare profectum. **S**uatuoꝝ
nouissima tua iugiter in memoria habere. **P**otam cō
uersionem tuam in timore dei inicali ac filiali et
in profunda ac stabili fundare humilitate. **C**oram

proximis exemplariter uiuere: ad resistendum temp
tationibus semper paratus esse: in dubiis querere a
sapiētibz et discretis concilium et doctrinam. **S**uo
tidie atēq; eas dormitiū examina temetipsuz qualiter
die expēderis: qd mali i ea cōmiseris. qd boni omi
seris: et sic de omnibus tuis peccatis quotidianis. p
culpīs: dole: ingemisce: plora: ueniam pete: emenda
tionē propone: et suo tēpore cōfiteri itēde. **I**n omni lo
co decēter et pudice te habe. mox quādo euigilas cor
tui leua ad deū: ac salubria meditando: et dū surgis
prio qre regnū dei et iusticiam eius ac die fructuose
expēde. **I**n cibo: potu: sōpno ac uestitu moderamē
obserua. **P**assionē dñi nostri Iesu christi quotidie
diligēter reocgita mot; ai ac passiōes uince: et rege:
proxis esto benign; affabilis: caritatiuus: pauperi
bz liberalis: imo ad oia opera misericordie tā corpo
ralia q; spūritualia p posse intēt;: ligūā refrena. **I**n
exterioribz occupatiōibz tuis mētez ad deū multoti
ens erige: discretionē i cūctis obserua: presētā dei af
sidue pēsa. **I**usticiā dilige: esto sincer; omni calliditate
duplicitate simulatione exclusis: maioribus esto sub
ditus. **N**emini quicq; debeas nisi ut diligas omnes: i
biis et cōsimilibz te exerce profice et perseuera. **H**uue
nis. **S**aluberrē proz; doctrīe cui deo prestāte obtē
perare conabor. **E**t nūc. o senior uenerande: o pater
dilecte ex totis precordiis grās tibi ago: me totū tū
bi exhibeo ac rependo. **B**enex. **C**ōuersioni ac gratitu
dini tue toto corde congratulor: de tuo profectu in
domino letor. **P**restet nobis altissim; taliter cōuer
sari i seculo isto quotidie ut uite hui; opleto curri
culo cōgregemur et beatificemur simul i celo i creatore
et saluatore nostro qui est super oia deus sublimis et
benedictus. **A M E N.**

Speculum conuersionis peccatorum editum a uenerabili patre ⁊ domino: domino Dyonisio Kikel alias de leuuis ordinis cartusiensium professore. Sui sanctimonia uite: litteraturaq; uelud sidus emicuit: ut in hoc opusculo: uerū ⁊ in ceteris q̄optimis uoluminibus fere innumeris patet.

Tabula articuloꝝ precedentis opusculi quod dicitur speculū conuersionis peccatoꝝ sequitur.

Prologus in quo iustus increpans nititur conuertere peccatorem renitentem.

Captatio beniuolētie senis ad iuuenē cōuertēdū.
Articulus .iij.

Cū periculosus impiū ⁊ dampnosus sit penitētia; usq; ad tempus egritudinis aut senectutis differre.
Articulus .iiij.

Declaratio per scripturariū testimania ⁊ exempla q̄ paucissimi uere in fine peniteant qui ante scelerate uixerunt. Articulus .v.

Commemoratio horū que ad turpium prauarū delectationum detestationem ac fugam inducunt.
Articulus .viij.

Cū enorme crimen sit adulterium ⁊ qualiter intellegendum q̄ aliqui sancti in ueteri testamento ac lege nature leguntur concubinas habuisse.

Articulus .x.

De multis remediis contra uicia carnis.
Articulus .xiiij.

Exhortatio ad cupiditatem uitandam
Articulus .xv.

Cū ad ueraciter christianum pertineat gloriā et honorem mūdi: laudes humanas: promotionem ad presidēdū aspernari et fugere.

Articulus .xviii.

De hiis que ad horrorem et fugā peccati inducūt: et de enormitate ac grauitate peccati. De stulticiis quoq; peccatoꝝ et de effectibus uicioꝝ.

Articulus .xix.

Exhortatio confortatio et cōsolatio ad aggrediendum niriliter ⁊ iocunde uiam salutis: penitētia; salutarem: conuersionem perseuerantem.

Articulus .xx.

Qualiter penitens et conuerti uolens debeat inchoare prosequi et complere.

Articulus .xxi.

∴ ∴ ∴ ∴ ∴ ∴

Impressum . Alofti . In Flandria .

Anno . M° . dccc° . Lxxiii .

+ ∴ ∴ ∴ ∴ ∴ ∴ ∴ ∴ ∴ ∴ ∴ ∴